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Anotace

ŠKARVADA, PETR: Sbor dobrovolných hasičů ve Světnově (historie,

inventarizace a digitalizace archiválií), Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2014, Diplomová práce

K založení hasičského sboru ve Světnově zrály podmínky již nějakou dobu před rokem 1893, kdy

se tak skutečně stalo. Obyvatelé Světnova měli potřebu společně se bránit proti škodám, které působily

četné požáry. Působil na ně také příklad z nejbližších okolních obcí, z Polničky, Karlova, Škrdlovic či

Zámku Žďáru, kde hasičské sbory vznikly už dříve. Po založení sboru bylo nejdříve nutné postarat se

o vybavení, hasičské nářadí, výzbroj a výstroj. Nová čtyřkolová ruční stříkačka byla zakoupena už

před první hasičskou valnou hromadou v červenci roku 1893 od firmy R. A. Smekal z Prahy-

Smíchova za cenu 620 zlatých.

První zásah světnovského sboru byl v roce 1895, a to při požáru dvou domů ve Stržanově.

Nejvíce zásahů měl sbor v roce 1900, kdy likvidoval čtyři požáry ve Světnově a dalších šest v jiných

obcích. Častý vznik požárů v hospodářských staveních způsobovalo používání otevřeného ohně ke

svícení, tento jev začal mizet až se zavedením elektřiny do obce v roce 1928. Sbor se od svých

počátků účastnil různých slavnostních akcí, v období Rakouska-Uherska hlavně náboženských

(průvod Božího těla aj.), ale také odhalení pomníků (např. K. H. Borovského v Borové). Hlavní

činností hasičů bylo samozřejmě hašení požárů a pomoc při jiných živelných katastrofách. To bylo

umožněno tím, že většina pracovně činných obyvatel a tedy i hasičů byla zaměstnána zemědělstvím

nebo řemeslem v obci či jejím nejbližším okolí, a tak mohla být zvukem zvonu či trubky rychle

mobilizována. Spolkový čas byl naplněn také nácviky zásahů a konáním žňových hlídek.

Sbor zajišťoval ve Světnově nejen ochranu proti požárům, ale byl i aktivní v kulturní činnosti.

Pořádal už od svých počátků plesy (součástí plesů bývaly tomboly), dožínkové slavnosti, slavnosti

kácení máje, ostatkové zábavy, ale také např. oslavy narozenin císaře Rakousko-uherské monarchie či

prezidenta Republiky československé. Hasiči byli pro svou obec potřební za všech režimů. Ve druhé

polovině třicátých let 20. století za ohrožení hitlerovským Německem pořádali místní hasičské školy,

ve kterých se vyučovala civilní obrana obyvatelstva proti leteckým útokům v případě budoucí války.

V průběhu druhé světové války byla činnost hasičů pod zvýšenou kontrolou, nekonaly se volby

funkcionářů a nesměla být veřejná vystoupení sboru ani taneční zábavy.

Po roce 1948 se hasiči přizpůsobovali novému lidově demokratickému zřízení. Od roku 1952

začaly bezplatné brigády a byly přijímány tzv. pracovní závazky (např. výpomoci místnímu

jednotnému zemědělskému družstvu pracovní brigádou). Od téhož roku se světnovští hasiči začali

pravidelně účastnit okresních hasičských soutěží, jejich nejvyšší dosaženou metou byl postup do

zemské soutěže, která se odehrála v červenci 1959 v Bratislavě. Zde světnovští hasiči skončili na 9.

místě.

Významnou součástí světnovské hasičské tradice je oslava výročí založení sboru, oslavili 30.,

40., 75., a pak pravidelně vždy po deseti letech 90., 100., 110. a 120. výročí, většinou formou velkých

venkovních slavností.

Klíčová slova: Světnov, hasič, požárník, požáry
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Annotation

ŠKARVADA, PETR: The Volunteer Fire Brigade in Světnov (History, Stock

Taking and Digitizing), Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec

Králové, 2014, Master of science Degree Thesis

The foundation of the Volunteer Fire Brigade in Světnov happened in 1893, but inhabitans in

Světnov thought over the foundation even before this date. They wanted to defend themselves against

damages caused by fire. They had also example in neighbour villages, where the Volunteer Fire

Brigades already grew up formerly. After foundation it was fundamental to obtain equipment, fire

tools and suit. The new four-wheel handy fire engine was already acquired before the first fire brigade

general meeting for 620 florins.

The first intervention of the Volunteer Fire Brigade in Světnov happened in 1895, when

firemen fought against fire of two houses in neighbour village Stržanov. The most interventions of the

Volunteer Fire Brigade in Světnov happened in 1900, when firemen fought against the fire four times

in Světnov and six times in other neighbour villages. The origin of fire in houses was most frequently

caused by using fire for lightening, this event began to disappear with electrification of the village in

1928. The Volunteer Fire Brigade since its origin was taking part in variant celebrations, in time of

Austria-Hungary Empire mostly religious ones, and also exposals of monuments (f.e. K.H. Borovský

in Borová etc.). The basic activity of the fire brigade by all means was the fighting against fire and

helping the people in time of natural disaster (flooding atc.). It was possible because of the fact, that

the most inhabitans and firemen as well was employed in farming or trade in the village and in case of

disaster they could be called up with using of bell or horn. Free time of firemen was filled up with

practising of fire-fighting and harvest time guarding.

The fire brigade provided not only help against fire, but also was active in cultural actions in

Světnov. Since its origin it has arranged balls (as the part of balls was tombola), harvest festivals,

cutting of May tree festival, relics balls, and also celebration of the birthday of Emperor of Austria-

Hungary empire and in time of the First Republic of Czechoslovakia the birthday of president T.G.

Masaryk. The firemen were necessary for their village in time of all regimes. In the second half of

thirtieth of the 20th century under the exposure by the Hitler’s Germany they arranged fireman’s

courses, where they taught civil defence against an aircraft aggression in the case of future war. In the

time of the Second World War the brigade was under the highest supervision, it was prohibited to

carry out voting of officers and also balls were prohibited.

After the year 1948 firemen adapted themselves for new people democratic constitution. Since

19542 they started taking part in costless voluntary work. Since the same year they have started taking

part in canton fireman’s competitions, the greatest success was taking part in land fireman’s

competition in Bratislava in 1959. They obtained 9
th

position then.

A celebration of jubilee of foundation of the Volunteer Fire Brigade in Světnov was a great

part of fireman’s tradition, they celebrated 30
th

, 40
th

and 75
th
anniversary and then periodically after 10

years 90
th

, 100
th
, 110

th
and 120

th
anniversary, mostly by mean of big outdoor celebrations.

Keywords: Světnov, fireman, fire
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3. Úvod

Předkládaná práce se zabývá problematikou uchování archiválií soukromoprávních

původců na příkladu malého archivního fondu spolku Sbor dobrovolných hasičů ve Světnově.

Práce se dělí do několika kapitol. Po úvodu, ve kterém je objasněn autorův zájem na

tématu práce, dále cíle práce a také nezbytný exkurz do problematiky zpracování dějin

hasičských sborů, následuje kapitola zabývající se dynamicky měnící se problematikou

digitalizace archivního materiálu vč. volby korektního formátu výstupních dat a záznamového

média. Po nejobsáhlejší kapitole obsahující vlastní dějiny spolku Sbor dobrovolných hasičů

ve Světnově následuje závěr shrnující výsledky práce, použitá literatura, prameny a

internetové zdroje. Důležitou součástí práce je i závěrečná příloha, která vedle nezbytných

součástí obvykle tvořících přílohu, v tomto případě souhrnů zásahů, představitelů a razítek

SDH Světnov v jednotlivých letech a dále několika obrázků, obsahuje i nově vytvořený

inventář archivního fondu SDH Světnov a statistický pohled na některá data obsažená

v příloze včetně grafů.

Po obnovení demokracie v Československé republice po roce 1989 začala růst

produkce knih obsahujících historii měst a obcí. Po počátečních reprintech děl starších

mnohdy i více než sto let začala i tvorba nových děl. Po dějinách měst došlo i na obce a

nakonec i na místní spolky.

Historik zpracovávající historii daného tématu mnohdy ale při heuristice pramenů

zjistí, že archivní fond v předpokládaném veřejném archivu není. Mnoho soukromoprávních

původců
1
archiv vůbec neosloví, že má k dispozici dokumenty, které by mohly být prohlášeny

archiválie, i když je to jejich povinnost ze zákona
2
. Jsou to zejména různé spolky, např.

divadelní, hasičské, sportovní, myslivecké atd. Svoje dokumenty považují za svůj majetek

(oprávněně!), který nechtějí „dát z ruky“. Tyto dokumenty, mnohdy třeba zajímavé kroniky,


[…]


A) Úvod

B) Statistická data excerpovaná ze studie

C) Analýza dat

D) Závěr

Úvod

Po vypracování historické studie na nějaké téma bývají její součástí, obvykle jako příloha,

různá statistická data. Objevují se nejčastěji ve formě tabulek či seznamů. Často jsou tato data

uspořádána chronologicky či jinak závislá na čase. Je možné s tímto souborem dat dále

pracovat, třídit podle určitých kritérií, data např. „groupovat“ aj. a nad takto upravenými daty

provést nějakou analýzu a zobrazit v grafu. „Historie sboru dobrovolných hasičů ve

Světnově“ sice statistickými daty nehýří, přesto je tam možné nějaká najít a dále s nimi

pracovat. Nejdříve představím data excerpovaná ze studie a nakonec provedu analýzu těchto

dat, kterou zhodnotím v závěru práce.

Statistická data excerpovaná ze studie

1) Zásahy Sboru dobrovolných hasičů ve Světnově – jedná se o počet zásahů Sboru

dobrovolných hasičů ve Světnově proti živelným katastrofám v jednotlivých

letech.

Rok

Počet

zásahů Rok

Počet

zásahů Rok

Počet

zásahů Rok

Počet

zásahů

1895 1 1919 1 1936 1 1966 1

1896 2 1921 1 1938 1 1981 1

1898 1 1922 1 1939 1 1993 1

1900 10 1923 5 1941 1 2000 1

1901 2 1925 2 1942 2 2002 1
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1902 2 1926 4 1943 1 2003 1

1903 1 1927 4 1947 1 2007 1

1905 1 1928 1 1949 1 2008 2

1907 5 1929 1 1950 1 2012 1

1911 3 1930 3 1955 1

1912 1 1931 2 1956 1

1913 1 1934 1 1961 1

2) Starosta/předseda - počet let ve funkci

rok

starosta/předseda - počet let ve

funkci

1893 5

1899 13

1913 10

1924 27

1952 2

1955 2

1958 1

1959 1

1961 2

1964 7

1972 3
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1975 1

1977 7

1985 3

1989 1

1993 20

3) Velitel - počet let ve funkci

rok velitel - počet let ve funkci

1893 1

1895 1

1897 2

1900 1

1901 4

1906 2

1909 1

1910 4

1914 11

1926 1

1928 2

1931 1

1932 1

1933 1
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1934 2

1937 8

1946 8

1955 8

1964 11

1975 1

1977 1

1979 1

1981 7

1989 1

1993 20

4) Jednatel - počet let ve funkci

rok jednatel - počet let ve funkci

1893 3

1897 1

1899 1

1900 7

1908 1

1909 10

1920 1
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1921 39

1961 16

1975 1

1981 7

1989 1

1991 1

1993 20

5) Pokladník - počet let ve funkci

rok pokladník - počet let ve funkci

1893 7

1901 1

1901 1

1902 17

1920 26

1947 8

1956 7

1964 7

1972 3

1976 14

1990 23
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Analýza dat

1)

2)

0

2

4

6

8

10

12 Počet zásahů Sboru dobrovolných hasičů ve
Světnově v daném roce

-5

0

5

10

15

20

25

30

1893 1899 1913 1924 1952 1955 1958 1959 1961 1964 1972 1975 1977 1985 1989 1993

starosta/předseda - počet let ve funkci

98

3)

4)
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5)

Závěr

1)

Počet zásahů Sboru dobrovolných hasičů ve Světnově v daném roce je ze svého principu

náhodná veličina, přesto je možné vysledovat několik trendů. Z grafu je především patrný

postupný úbytek zásahů při požárech po roce 1928, kdy byla v obci zavedena elektřina a

přestalo se svítit otevřeným ohněm (petrolejovými lampami). Na elektřinu se obyvatelé obce

připojovali postupně, nejdříve nejbohatší majitelé gruntů a až později chudší obyvatelé.

K nižšímu výskytu požárů přispělo i budování objektů z nehořlavých materiálů už od 30 tých

let 20. století a hlavně pak po 2. světové válce. Týkalo se to jednak střešní krytiny (náhrada

šindele příp. došku eternitem) a také použití zdiva místo dřevěných materiálů (roubené stěny).

Rok 1900 je na zásahy nejbohatší, v tomto roce byla častými zásahy hasičská výstroj téměř

zničena a hasičská pokladna byla prázdná. Proto hasiči sháněli peníze, kde se dalo a oslovili

dopisem dokonce i císaře Františka Josefa I.

2)

Starosta/předseda - počet let ve funkci – z grafu je vidět, že v období R-U monarchie a 1.

republiky šlo o funkci, která byla poměrně stabilní a obsazovaná dlouhými roky jedním

člověkem. V 50 tých letech byla tato funkce jako nejvyšší ve sboru politicky sledována a

často přeobsazována. Po Sametové revoluci od 90 tých let jde opět o stabilní funkci.

3)

-5

0

5

10

15

20

25

30

1893 1901 1901 1902 1920 1947 1956 1964 1972 1976 1990

pokladník - počet let ve funkci

100

Velitel - počet let ve funkci – z grafu je vidět, že tato náročná technická funkce trpěla

v období R-U monarchie a 1. republiky značnou fluktuací, naopak po 2. sv. válce jde o funkci,

která nebyla tolik zpolitizována jako funkce starosty/předsedy a byla obsazována na delší

dobu. Za období normalizace v 70 tých letech o funkci byl malý zájem. Po Sametové revoluci

od 90 tých let jde opět o stabilní funkci.

4)

Jednatel - počet let ve funkci – z grafu je vidět, že jde o stabilní funkci, nezpolitizovanou.

Od roku 1921 do roku 1961 ji zastával jeden (!) člověk.

5)

Pokladník - počet let ve funkci – z grafu je vidět, že jde opět o stabilní a nezpolitizovanou

funkci.

Pozn. černá křivka v grafech je spojnice trendu polynomická 6. stupně.