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Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce Ing. et Bc. Petra Škarvady má rozsah 68 stran, včetně seznamu použité
literatury a pramenů. Zásadním doplňkem práce je v tomto případě nově vytvořený inventář
Sboru dobrovolných hasičů ve Světnově (1893-1993), který byl schválen ředitelkou
Moravského zemského archivu v Brně PhDr. Kateřinou Smutnou jako odpovědnou osobou.
Zajímavou přílohou, která plní úlohu určité teoretické nadstavby, je „Analýza statistických dat
….“, které autor excerpoval z ústřední páté kapitoly diplomové práce, popisující historii sboru
dobrovolných hasičů ve Světnově. Další tři přílohy jsou již ve standardní textové a
fotografické podobě. Výše zmíněné přílohy by mohly být logičtěji řazeny podle jejich
důležitosti. /Inventář, Analýza,…./
Diplomant Petr Škarvada je již zkušeným autorem, který má za sebou několik závěrečných
prací i publikačních výstupů. K tématu jeho výše zmíněné diplomové práce jej přivedla
náhoda, která mu nabídla, při jeho dlouholeté práci na dějinách obce Světnova, množství
nesourodých dokumentů hasičské sboru v podobě čtyř svázaných knih, uložených na obecním
úřadě. Jeho záměrem pak bylo tyto dokumenty řádně uspořádat, zdigitalizovat, předat do
příslušného archivu, digitalizované písemnosti dát k dispozici původci fondu, sepsat a
publikovat historii Sboru dobrovolných hasičů ve Světnově. Je možné konstatovat, že se

autorovi tento záměr podařil. Text je čtivý, bez závažných pravopisných pochybení. Mírnou
závadou jsou místy i několikastránkové pasáže, které nemají žádné citace, ani poznámky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Diplomová práce Ing. Petra Škarvady v podstatě systematicky pokračuje v tématu jeho
bakalářské práce, která se zabývala vlastní historií obce Světnova. Spolky a další společenské
organizace, které v obci působí, také náležejí do života obce jak v současnosti, tak
v minulosti.
Autor si byl velmi dobře vědom, jakou úroveň by měla mít diplomová práce, a proto se snažil
toto téma obohatit určitými teoretickými pasážemi. V případě tohoto tématu se nabízelo vedle
využití archiválií a kronikářských záznamů, také zachycení vzpomínek pamětníků, kteří mohli
byť subjektivně, leckteré údaje doplnit. Práce tohoto typu jsou důležitým pramenem k
poznávání regionálních dějin.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 27. ledna 2015 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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